
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  3Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.756, de 3 de 
dezembro de 2013, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA para exercer 
o cargo de Diretor-Geral do Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verdes – NEPMV.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito as exonerações dos servidores 
relacionados em anexo, ocorrida através do Decreto datado de 7 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Of cial nº 33.775, de 8 
de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2019
CASA CIVIL/GABINETE DA GOVERNADORIA DO ESTADO

SERVIDOR CARGO
KARLA TEIXEIRA SALAME ASSESSOR ESPECIAL II
RAFAELA DE MIRANDA MOUTINHO DA CONCEICAO ASSESSOR ESPECIAL II
ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE ASSESSOR DE GABINETE

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SERVIDOR CARGO

ANGELICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO GERENTE FAZENDARIO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SERVIDOR CARGO

ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO COORDENADOR
ALTAIR DE OLIVEIRA MORAES FILHO ASSESSOR
AMADEU CHAGAS DE SOUZA ASSESSOR
AMELIA FATIMA FERREIRA BRITTO CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
ANA CLAUDIA FERREIRA BAPTISTA COSTA ASSESSOR
ANACLAN ALVES ASSESSOR
BARBARA NOBRE LOBATO COORDENADOR
BRUNA BRIZART LEITE ASSESSOR
CAROLINA NASCIMENTO MARTINS PEREIRA GERENTE
DENIS MAXIMO FERREIRA ASSESSOR
EDER LIMA DOS SANTOS ASSESSOR
ELIZABETH NELO SOARES ASSESSOR
FABRICIA ARAUJO ALVES DE SOUSA ASSESSOR
FERNANDA SALES DE LIMA ASSESSOR
FLAVIA GOES COSTA RIBEIRO ASSESSOR JURIDICO
GILMARA SOUSA DE AMORIM ASSESSOR
GLAUCIA MAGALHAES FERNANDES ASSESSOR
HUMBERTO BEZERRA MAIA FILHO GERENTE
ISRAEL DA SILVA PAIXAO ASSESSOR
JACYARA GOMES MACHADO CUNHA CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
JEFFERSON FERREIRA COELHO DIRETOR
JOAO VICTOR NOGUEIRA DE ARAUJO ASSESSOR
JULIANA GOES ROCHA ASSESSOR JURIDICO
KAREN SERRUYA CARDUNER ASSESSOR JURIDICO
KATIANE CRISTINA DA SILVA BORGES COORDENADOR
LAURO TAVARES DA LUZ NETO CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
LEONARDO CESAR MACEDO VULCAO ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV
LORENA COSTA SANTOS ASSESSOR
LUANA SULEIMA NUNES ROCQUE CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
MANOEL JUNIOR PEREIRA EFIGENIO ASSESSOR
MARIA DA CONCEICAO MENDES DE MESQUITA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV
MARIANA YASMIN DE LIMA COUTINHO AMARAL ASSESSOR
MARILEA CARDOSO GOMES SANTOS ASSESSOR
MICHELLY GAIA RANIERI ASSESSOR
OBERDAN ALMEIDA DOS SANTOS ASSESSOR
OMAR FARAH FREIRE COORDENADOR
PAULA GIULLIA DE CARVALHO COSTA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO CORREGEDOR GERAL
PEDRO MARCOS DOS SANTOS NETO ASSESSOR
RODRIGO COSTA LOBATO ASSESSOR JURIDICO
ROGERIO OLIVEIRA KERBER CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA

ROSELI PANTOJA CAVALCANTE ASSESSOR
ROSILENE VALES GOMES ASSESSOR
SALOMAO CABRAL ALVES ASSESSOR
SAMIRA RIBEIRO BORGES GERENTE
SERGIO DE SOUZA MARINHO ASSESSOR
SHUENNE RODRIGUES SOARES ASSESSOR
TATILLA PASSOS BENTO COORDENADOR
THAYSE EVANUELE DE JESUS CORDEIRO CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
VINICIUS ATAIDE GUSMAO CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA COORDENADOR
YASMIM SANTANA DE ALMEIDA FOLHA ASSESSOR
ZURISHADAY SILVEIRA DA SILVA NASCIMENTO CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA

Protocolo: 400113

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 586/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração 
e Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 587/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear THIAGO COUTO PENNA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 588/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CASSIA FRANCA CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle e Qualidade 
de Alimentos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 589/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear MARIA DAS GRAÇAS JANDIRA PARENTE para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 590/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear CONCEIÇÃO DO SOCORRO PANTOJA DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 591/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,

R E S O L V E:
nomear CLAUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Referência 
Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 592/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear HELEN CRISTINA DO SOCORRO BRANDÃO QUARESMA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de 
Reabilitação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 593/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear SILVIA MARIA CORREA FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade de Reabilitação, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 594/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear GRACIETE FERREIRA SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 595/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear MARIA ELENITA ARAGÃO PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 596/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO FORTE DE SOUZA PORFIRIO 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Unidade de 
Referência Especializada, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a conta de 08 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 597/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7226,
R E S O L V E:
nomear KELLY BARROS MOREIRA DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


